



2024年3月期 第3四半期決算短信〔IFRS〕（連結）

2024年2月2日

上場取引所 東・名

上場会社名 株式会社デンソー
コード番号 6902 URL <https://www.denso.com/jp/ja/>
代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 林 新之助
問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 荒井 是 (TEL) 0566-61-7910
四半期報告書提出予定日 2024年2月9日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 有 (証券アナリスト・機関投資家向け)

(記載金額は百万円未満を四捨五入表示)

1. 2024年3月期第3四半期の連結業績 (2023年4月1日~2023年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上収益		営業利益		税引前利益		四半期利益		親会社の所有者に帰属する四半期利益		四半期包括利益合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	5,354,889	15.5	238,576	△11.0	288,715	△3.2	206,795	△4.5	175,622	△11.2	758,828	644.8
2023年3月期第3四半期	4,635,682	15.6	267,948	4.6	298,155	0.5	216,562	2.3	197,801	2.3	101,879	△76.1

	基本的1株当たり四半期利益		希薄化後1株当たり四半期利益	
	円	銭	円	銭
2024年3月期第3四半期	58	64	—	—
2023年3月期第3四半期	65	17	—	—

(注) 2023年10月1日付で普通株式1株につき4株の割合で株式分割を行っています。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、基本的1株当たり四半期利益を算定しています。

(2) 連結財政状態

	資産合計		資本合計		親会社の所有者に帰属する持分		親会社所有者帰属持分比率	
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	%	%	
2024年3月期第3四半期	8,319,545	5,129,690	4,933,666	59.3				
2023年3月期	7,408,662	4,579,711	4,376,928	59.1				

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年3月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	90.00	—	95.00	185.00
2024年3月期	—	100.00	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	27.00	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 2023年10月1日付で普通株式1株につき4株の割合で株式分割を行っています。そのため、年間の配当予想については単純合計ができません。表示していません。なお、株式分割を考慮しない場合の2024年3月期(予想)の期末配当金は108円00銭、年間配当金は208円00銭です。

3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上収益		営業利益		税引前利益		当期利益		親会社の所有者に帰属する当期利益		基本的1株当たり当期利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	7,120,000	11.2	495,000	16.2	548,000	19.9	430,000	23.6	380,000	20.8	128.52

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

（注）連結業績予想の修正については、本日（2024年2月2日）公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

（注）2023年10月1日付で普通株式1株につき4株の割合で株式分割を行っています。当連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、基本的1株当たり当期利益を算定しています。

※ 注記事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動：無

（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

（2）会計方針の変更・会計上の見積りの変更

① IFRSにより要求される会計方針の変更：無

② ①以外の会計方針の変更：無

③ 会計上の見積りの変更：有

（注）詳細は、添付資料P. 10「2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記（5）要約四半期連結財務諸表に関する注記事項（会計上の見積りの変更）」をご覧ください。

（3）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2024年3月期3Q	3,151,779,804株	2023年3月期	3,151,779,804株
------------	----------------	----------	----------------

② 期末自己株式数

2024年3月期3Q	164,892,558株	2023年3月期	156,491,722株
------------	--------------	----------	--------------

③ 期中平均株式数（四半期累計）

2024年3月期3Q	2,994,878,500株	2023年3月期3Q	3,035,263,433株
------------	----------------	------------	----------------

（注）2023年10月1日付で普通株式1株につき4株の割合で株式分割を行っています。発行済株式数（普通株式）は、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して算定しています。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により、記載の予想数値と異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想等の将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（四半期決算補足説明資料の入手方法について）

当社は、2024年2月2日に証券アナリスト・機関投資家向け説明会を開催する予定です。この説明会で使用する資料については、同日中に当社ホームページに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想等の将来予測情報に関する説明	2
2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 要約四半期連結財政状態計算書	3
(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書	5
(3) 要約四半期連結持分変動計算書	7
(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書	9
(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(会計上の見積りの変更)	10
(セグメント情報等)	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

地球温暖化や高齢化、交通事故等が大きな社会課題となる中、連結会社は「デンソーグループ2030年長期方針」を策定し、「環境」「安心」の提供価値を最大化することに加え、社会から「共感」していただける新たな価値の提供を通じて、笑顔広がる社会づくりに貢献する取り組みを進めてきました。この「デンソーグループ2030年長期方針」を実現させ、大きく変化する産業構造や事業環境に対応するために、中期でどのような活動に注力し、どのような姿を目指すのかという道筋と目標を示す「2025年中期方針」を策定しました。2025年中期方針は人財に主眼を置き、実現力のプロフェッショナルを生み出す人づくりや、ダイバーシティ&インクルージョンを強力に推進し、変化に強く活力溢れる組織づくりが、社員一人ひとりの力を結集させ、方針実現の推進力になると考えています。そして安全/品質、危機管理、収益力向上等の盤石な経営基盤を確立し、事業ポートフォリオの変革を通じて新たな価値創出を進め、社会課題の解決と事業成長を両立させます。

当第3四半期連結累計期間の業績は、日本・北米を中心とした好調な車両販売、為替の円安傾向、電動化・安心・安全製品等の注力領域を中心とした拡販の実現により、売上収益は、5兆3,549億円（前年同四半期比7,192億円増、15.5%増）と増収となりました。営業利益は、操業度差益や円安傾向、合理化努力があるものの電子部品を中心とした部材費高騰の継続に加え、品質費用の引当により、2,386億円（前年同四半期比294億円減、11.0%減）と減益となりました。税引前四半期利益は、2,887億円（前年同四半期比94億円減、3.2%減）、四半期利益は、2,068億円（前年同四半期比98億円減、4.5%減）、親会社の所有者に帰属する四半期利益は、1,756億円（前年同四半期比222億円減、11.2%減）と減益となりました。

セグメント別の業績については、売上収益は、半導体不足の緩和や、日本・北米を中心とした好調な車両販売により、各地域で前年比増収となりました。営業利益は、品質費用の引当があった日本を除き、各地域で操業度差益、採算改善努力により増益となりました。

日本の売上収益は、為替の円安傾向や好調な車両販売により3兆1,483億円（前年同四半期比4,566億円増、17.0%増）と増収となりました。営業利益は、操業度差益、合理化の強化はあるものの、品質費用の引当により224億円（前年同四半期比1,243億円減、84.8%減）と減益となりました。

北米地域の売上収益は、電動化・安心・安全製品等の注力領域を中心とした拡販により1兆2,860億円（前年同四半期比2,038億円増、18.8%増）と増収となりました。営業利益は操業度差益、合理化の強化により275億円（前年同四半期は営業損失150億円）となりました。

欧州地域の売上収益は、好調な車両販売により5,704億円（前年同四半期比797億円増、16.2%増）と増収となりました。営業利益は操業度差益、合理化の強化により224億円（前年同四半期比133億円増、145.6%増）と増益となりました。

アジア地域の売上収益は、1兆5,212億円（前年同四半期比517億円増、3.5%増）と増収となりました。営業利益は、合理化の強化と韓国の構造改革の完了により1,494億円（前年同四半期比359億円増、31.6%増）と増益となりました。

その他地域の売上収益は、819億円（前年同四半期比51億円増、6.6%増）と増収となりました。営業利益は為替影響により151億円（前年同四半期比3億円減、2.3%減）と減益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の資産については、その他の金融資産の増加等により、前連結会計年度末に比べ9,109億円増加し、8兆3,195億円となりました。負債については、繰延税金負債の増加等により、前連結会計年度末に比べ3,609億円増加し、3兆1,899億円となりました。資本については、有価証券の評価時価の上昇等により、前連結会計年度末に比べ5,500億円増加し、5兆1,297億円となりました。

(3) 連結業績予想等の将来予測情報に関する説明

当期の通期連結業績予想については、円安傾向による為替前提の変更を反映し、売上収益は7兆1,200億円、営業利益は合理化・変動対応力の強化等の改善は着実に推進しているものの、品質費用の引当により4,950億円に修正いたします。また税引前利益は5,480億円、当期利益は4,300億円、親会社の所有者に帰属する当期利益は3,800億円といたします。前提となる為替レートは1 US \$ = 144円、1 ユーロ = 155円です。

なお、上記の業績予想には、現時点での入手可能な情報に基づく将来の予測が含まれています。今後の事業運営や為替の変動等内外の状況変化により、実際の業績が記載の予想数値と大幅に異なる可能性があります。

2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
資産		
流動資産		
現金及び現金同等物	733,850	803,820
営業債権及びその他の債権	1,263,768	1,212,938
棚卸資産	1,119,780	1,135,011
その他の金融資産	33,716	32,130
その他	126,472	249,449
流動資産合計	3,277,586	3,433,348
非流動資産		
有形固定資産	1,955,240	1,994,025
使用権資産	43,642	40,819
無形資産	170,212	190,803
その他の金融資産	1,699,202	2,387,808
持分法で会計処理されている投資	110,173	117,641
退職給付に係る資産	78,212	77,235
繰延税金資産	42,967	45,200
その他	31,428	32,666
非流動資産合計	4,131,076	4,886,197
資産合計	7,408,662	8,319,545

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
負債及び資本		
流動負債		
社債及び借入金	303,509	394,743
営業債務及びその他の債務	1,219,317	1,184,782
その他の金融負債	54,641	49,105
未払法人所得税	42,630	33,801
引当金	106,524	279,267
その他	70,163	109,391
流動負債合計	1,796,784	2,051,089
非流動負債		
社債及び借入金	585,765	533,420
その他の金融負債	30,929	25,783
退職給付に係る負債	249,266	240,372
引当金	1,643	1,580
繰延税金負債	151,507	327,073
その他	13,057	10,538
非流動負債合計	1,032,167	1,138,766
負債合計	2,828,951	3,189,855
資本		
資本金	187,457	187,457
資本剰余金	273,664	273,467
自己株式	△252,270	△270,269
その他の資本の構成要素	955,829	1,497,094
利益剰余金	3,212,248	3,245,917
親会社の所有者に帰属する持分	4,376,928	4,933,666
非支配持分	202,783	196,024
資本合計	4,579,711	5,129,690
負債及び資本合計	7,408,662	8,319,545

(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書

(要約四半期連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
売上収益	4,635,682	5,354,889
売上原価	△4,004,360	△4,554,279
売上総利益	631,322	800,610
販売費及び一般管理費	△365,662	△566,181
その他の収益	22,783	27,676
その他の費用	△20,495	△23,529
営業利益	267,948	238,576
金融収益	47,471	66,569
金融費用	△9,840	△20,083
為替差損益	△6,880	△8,114
持分法による投資損益	△544	11,767
税引前四半期利益	298,155	288,715
法人所得税費用	△81,593	△81,920
四半期利益	216,562	206,795
四半期利益の帰属		
親会社の所有者に帰属	197,801	175,622
非支配持分に帰属	18,761	31,173

(単位：円)

1株当たり四半期利益		
基本的1株当たり四半期利益	65.17	58.64
希薄化後1株当たり四半期利益	—	—

(要約四半期連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期利益	216,562	206,795
その他の包括利益		
純損益に振り替えられることのない項目		
FVTOCIに指定した資本性金融商品への投資による損益	△220,865	436,832
確定給付制度の再測定	△1	△1,313
持分法適用会社におけるその他の包括利益に対する持分	29	31
合計	△220,837	435,550
純損益に振り替えられる可能性のある項目		
在外営業活動体の換算差額	101,822	110,286
キャッシュ・フロー・ヘッジ損益	△2,119	826
持分法適用会社におけるその他の包括利益に対する持分	6,451	5,371
合計	106,154	116,483
その他の包括利益合計	△114,683	552,033
四半期包括利益	101,879	758,828
四半期包括利益の帰属		
親会社の所有者に帰属	78,183	720,960
非支配持分に帰属	23,696	37,868

(3) 要約四半期連結持分変動計算書

(単位:百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分				
	資本金	資本剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素	
				FVTOCIに指定した資本性金融商品への投資による損益	確定給付制度の再測定
2022年4月1日残高	187,457	273,803	△152,346	788,476	—
四半期利益	—	—	—	—	—
その他の包括利益	—	—	—	△220,480	△5
四半期包括利益	—	—	—	△220,480	△5
自己株式の取得	—	—	△100,007	—	—
自己株式の処分	—	19	87	—	—
配当金	—	—	—	—	—
子会社に対する所有者持分の変動	—	△85	—	—	—
利益剰余金への振替	—	—	—	△12,401	5
その他の増減	—	—	—	—	—
所有者との取引額合計	—	△66	△99,920	△12,401	5
2022年12月31日残高	187,457	273,737	△252,266	555,595	—
2023年4月1日残高	187,457	273,664	△252,270	660,038	—
四半期利益	—	—	—	—	—
その他の包括利益	—	—	—	436,235	△1,305
四半期包括利益	—	—	—	436,235	△1,305
自己株式の取得	—	—	△18,152	—	—
自己株式の処分	—	43	153	—	—
配当金	—	—	—	—	—
子会社に対する所有者持分の変動	—	△240	—	—	—
利益剰余金への振替	—	—	—	△5,378	1,305
その他の増減	—	—	—	—	—
所有者との取引額合計	—	△197	△17,999	△5,378	1,305
2023年12月31日残高	187,457	273,467	△270,269	1,090,895	—

(単位：百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分					非支配持分	資本合計
	その他の資本の構成要素			利益剰余金	合計		
	在外営業 活動体の 換算差額	キャッシュ・ フロー・ ヘッジ損益	合計				
2022年4月1日残高	187,086	△2,779	972,783	3,017,660	4,299,357	190,169	4,489,526
四半期利益	—	—	—	197,801	197,801	18,761	216,562
その他の包括利益	102,986	△2,119	△119,618	—	△119,618	4,935	△114,683
四半期包括利益	102,986	△2,119	△119,618	197,801	78,183	23,696	101,879
自己株式の取得	—	—	—	—	△100,007	—	△100,007
自己株式の処分	—	—	—	—	106	—	106
配当金	—	—	—	△132,777	△132,777	△24,157	△156,934
子会社に対する所有者持分の変動	—	—	—	—	△85	△294	△379
利益剰余金への振替	—	—	△12,396	12,396	—	—	—
その他の増減	—	—	—	1,271	1,271	△910	361
所有者との取引額合計	—	—	△12,396	△119,110	△231,492	△25,361	△256,853
2022年12月31日残高	290,072	△4,898	840,769	3,096,351	4,146,048	188,504	4,334,552

2023年4月1日残高	300,274	△4,483	955,829	3,212,248	4,376,928	202,783	4,579,711
四半期利益	—	—	—	175,622	175,622	31,173	206,795
その他の包括利益	109,582	826	545,338	—	545,338	6,695	552,033
四半期包括利益	109,582	826	545,338	175,622	720,960	37,868	758,828
自己株式の取得	—	—	—	—	△18,152	—	△18,152
自己株式の処分	—	—	—	—	196	—	196
配当金	—	—	—	△146,029	△146,029	△42,422	△188,451
子会社に対する所有者持分の変動	—	—	—	—	△240	△2,231	△2,471
利益剰余金への振替	—	—	△4,073	4,073	—	—	—
その他の増減	—	—	—	3	3	26	29
所有者との取引額合計	—	—	△4,073	△141,953	△164,222	△44,627	△208,849
2023年12月31日残高	409,856	△3,657	1,497,094	3,245,917	4,933,666	196,024	5,129,690

(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期利益	298,155	288,715
減価償却費	273,053	280,221
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△1,777	△10,559
退職給付に係る資産の増減額 (△は増加)	2,756	1,126
受取利息及び受取配当金	△46,402	△66,082
支払利息	7,575	10,992
為替差損益 (△は益)	△9,018	△6,777
持分法による投資損益 (△は益)	544	△11,767
有形固定資産の除売却損益 (△は益)	324	5,501
売上債権の増減額 (△は増加)	95,821	128,888
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△87,067	17,876
仕入債務の増減額 (△は減少)	△52,189	△23,037
引当金の増減額 (△は減少)	△38,858	171,830
その他	△7,713	45,073
小計	435,204	832,000
利息の受取額	10,534	24,996
配当金の受取額	41,335	43,903
利息の支払額	△7,153	△11,190
法人所得税の支払額	△91,727	△133,458
営業活動によるキャッシュ・フロー	388,193	756,251
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の純増減額 (△は増加)	2,846	4,994
有形固定資産の取得による支出	△262,215	△287,676
有形固定資産の売却による収入	12,994	10,261
無形資産の取得による支出	△38,061	△38,023
資本性金融商品の取得による支出	△17,999	△95,735
負債性金融商品の取得による支出	△268	△277
資本性金融商品の売却による収入	20,258	8,553
負債性金融商品の売却又は償還による収入	438	605
子会社又はその他の事業の取得による収支	—	△11,110
子会社又はその他の事業の売却による収支	17,980	5,096
その他	206	943
投資活動によるキャッシュ・フロー	△263,821	△402,369
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△7,716	96,498
借入金による調達額	64,744	84,375
借入金の返済による支出	△74,420	△109,983
リース負債の返済による支出	△22,244	△28,667
社債の償還による支出	△40,000	△50,000
配当金の支払額	△132,777	△146,029
非支配持分への配当金の支払額	△24,157	△40,509
自己株式の取得による支出	△100,007	△18,152
自己株式取得のための預託金の増減額 (△は増加)	—	△81,870
その他	8,180	△5,255
財務活動によるキャッシュ・フロー	△328,397	△299,592
現金及び現金同等物に係る換算差額	26,368	15,680
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△177,657	69,970
現金及び現金同等物の期首残高	867,808	733,850
現金及び現金同等物の四半期末残高	690,151	803,820

(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計上の見積りの変更)

過去に連結会社において生産した製品の一部で生じた不具合に係る負担費用として製品保証引当金を計上していましたが、その後の状況を踏まえ、第3四半期連結会計期間において見積りの変更を行いました。

この変更により流動負債の引当金、販売費及び一般管理費がそれぞれ179,400百万円増加しています。

(セグメント情報等)

① 一般情報

報告セグメントの識別方法、各報告セグメントが営む事業の内容及びセグメント利益の測定基準については、当第3四半期連結累計期間において重要な変更はありません。

② セグメントごとの売上収益、利益又は損失に関する情報

前第3四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント					その他 (注)	消去又は 全社	連結
	日本	北米	欧州	アジア	計			
売上収益								
外部顧客への 売上収益	1,757,607	1,071,228	446,960	1,284,131	4,559,926	75,756	—	4,635,682
セグメント間の内部 売上収益	934,102	10,967	43,745	185,398	1,174,212	1,079	△1,175,291	—
計	2,691,709	1,082,195	490,705	1,469,529	5,734,138	76,835	△1,175,291	4,635,682
セグメント利益又は損失	146,678	△14,955	9,120	113,522	254,365	15,429	△1,846	267,948
金融収益								47,471
金融費用								△9,840
為替差損益								△6,880
持分法による投資損益								△544
税引前四半期利益								298,155

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、南米等の現地法人の事業活動を含んでいます。

当第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント					その他 (注1)	消去又は 全社	連結
	日本 (注2)	北米	欧州	アジア	計			
売上収益								
外部顧客への 売上収益	2,182,556	1,271,439	516,911	1,303,071	5,273,977	80,912	—	5,354,889
セグメント間の内部 売上収益	965,777	14,518	53,455	218,175	1,251,925	1,027	△1,252,952	—
計	3,148,333	1,285,957	570,366	1,521,246	6,525,902	81,939	△1,252,952	5,354,889
セグメント利益又は損失	22,358	27,516	22,401	149,437	221,712	15,081	1,783	238,576
金融収益								66,569
金融費用								△20,083
為替差損益								△8,114
持分法による投資損益								11,767
税引前四半期利益								288,715

(注1) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、南米等の現地法人の事業活動を含んでいます。

(注2) 日本セグメントにおけるセグメント利益には、製品保証引当金繰入191,201百万円が含まれています。